Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 110/2022

Solicita informação a respeito das obras
do artista São-roquense Darcy Penteado,
que se encontram sob os cuidados da
Administração Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nascido em São Roque, Darcy Penteado foi um
dos maiores e talentoso artistas brasileiros, chegando, inclusive, a receber, en-
tre outras condecorações e reconhecimentos, o Prêmio “JABUTI”, o mais tradi-
cional prêmio literário do Brasil, concedido pela CBL – Câmara Brasileira do Li-
vro, conquistado no ano de 1962 na categoria ilustração.

Destacou-se em diversas áreas, compreenden-
do as Artes Plásticas, a Artes Gráficas e o Teatro, já que além de pintor e ilus-
trador, também produziu extenso material como desenhista, cenógrafo, figuri-
nista, designer, gravador e contista, tendo trabalhado ao lado de grandes ex-
poentes da arte e da cultura nacional e mundial.

Para que se tenha a dimensão da importância
desse grande artista São-roquense, reproduzo a seguir um trecho extraído de
matéria publicada pelo Jornal o Democrata, em 30 de abril de 2020, ocasião em
que Darcy Penteado completaria 94 anos se estivesse vivo:

“... Autodidata, deu início a sua carreia profissi-
onal por volta de 1948 como ilustrador no gru-
po “dos novíssimos”. A partir desta data passou
a expor regularmente no Museu de Arte Moder-
na de São Paulo, participou de bienais no Brasil

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

e exterior. Foi o mais jovem cenógrafo escolhi-
do para o ballet do IV centenário de São Paulo.
Conquistou diversos prêmios em artes plásticas,
artes gráficas e no teatro, tais como: “Salão
Paulista de Arte Moderna“, “Saci” e “Jabuti”;
também foi premiado pelo cartaz da primeira
Bienal de São Paulo (1951).  Ilustrou livros e
contos de importantes escritores brasileiros
como Jorge Amado e Carlos Drummond de An-
drade, Hilda Hilst, Graciliano Ramos, entre ou-
tros. Foi um dos principais “portraitistas” brasi-
leiros, destacando-se também internacional-
mente com seus retratos, como o da famosa
atriz que interpretou a “Bonequinha de Luxo”
(Andrey Hephurn), na década de 60. Em uma
de suas voltas do exterior e com referência de
um de seus ídolos, Kilmt, deu início a uma de
suas obras mais conhecidas: a “Via Crucis”. O
artista voltou a seu ateliê em São Roque e criou
uma série de 10 telas retratando o drama de
Cristo, com técnica de colagem utilizando fotos
de fieis da paróquia local, objetos recolhidos
das ruas de Roma, tecidos e recortes de jor-
nais, com uma técnica denominada pelo próprio
artista como “Post- Art”. A obra foi exposta em
Roma, Paris e teve uma de suas últimas vernis-
sages em São Paulo (2018) na galeria Recorte
com realização da Divisão de Cultura...”

Além de termos o privilégio de ser a terra onde
Darcy Penteado nasceu, em 30 de abril de 1926, tivemos a honra de receber do
artista parte de sua obra e do seu acervo pessoal, que manifestou ao final de
sua vida, mediante testamento e outros documentos, a vontade de doar esse
riquíssimo material a sua cidade natal.

Ainda que esse “presente” nos encha de orgu-
lho, traz consigo imensa responsabilidade, já que não se trata de simples cura-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

doria, como se somente isso já não fosse uma responsabilidade tremenda, mas
da completa obrigação em relação à conservação e preservação das obras re-
cebidas em doação.

A conservação de obras de arte é um assunto
extremamente delicado, sendo objeto de uma infinidade de estudos e manuais,
e prevê uma série de procedimentos técnicos, entre os quais: o monitoramento
da temperatura e umidade dos ambientes em que as obras estejam acondicio-
nadas; cuidados em relação a iluminação, manuseio e eventual transporte; lim-
peza e segurança dos ambientes de acomodação do acervo; entre outras tantas
coisas necessárias a correta manutenção de elementos dessa natureza.

Além dos espaços e equipamentos adequados e
necessários à conservação das obras de arte em questão, faz-se necessária a
existência de servidores qualificados para essas funções, cabendo a Administra-
ção Municipal prover os meios necessários ao cumprimento desses requisitos,
sob pena de colocar em risco um acervo de valor inestimável.

Portanto, por entender extremamente relevante
a matéria, encaminho o presente Requerimento, a fim de que o Prefeito Muni-
cipal possa informar de que maneira vem sendo preservada a obra e a memória
de um dos maiores artistas que essa terra já produziu, Darcy Penteado.

Posto isto, Diego Gouveia da Costa, Vereador
da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne in-
formar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar relatório contendo todas as
obras doadas ao Município pelo artista Darcy Penteado e por sua família.

2. Encaminhar cópia dos documentos relati-
vos à doação das obras bem como os respectivos documentos de recebimento
por parte do Município.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

3. Das obras recebidas em doação, alguma
foi ou encontra-se danificada?

4. Em caso positivo informar quais obras en-
contram-se nessa condição, bem como os motivos que ensejaram o dano.

5. Informar se as referidas obras foram re-
cuperadas.

6. Em caso negativo justificar.

7. Encaminhar relatório fotográfico de todas
as obras do acervo, incluído fotografias frontais, da parte de trás das obras,
bem como das laterais das molduras.

8.  Informar quem são os servidores respon-
sáveis pela guarda e conservação das obras, bem como a qualificação técnica
de cada um deles.

9. Informar em que local estão armazenadas
as obras do artista Darcy Penteado.

10. O local contempla todos os requisitos e
equipamentos necessários à conservação das obras de arte, como controle de
temperatura, umidade e iluminação?

11. Em caso positivo descrever todos os pro-
cedimentos técnicos utilizados na conservação do acervo.

12. Sendo a Brasital um prédio bastante anti-
go, o mesmo oferece as condições necessárias à guarda e conservação do
acervo?

13. O local em que estão acondicionadas as
obras do artista Darcy Penteado possui o AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros?

14. Em caso positivo encaminhar cópia.

15. Em caso negativo explicar como as obras
podem estar seguras em um ambiente que não conta nem com a aprovação do
Corpo de Bombeiros.

16. O local em que as obras estão armazena-
das possui algum sistema contra incêndio?

17. Em caso negativo justificar.

18. O local em que as obras estão armazena-
das possui algum sistema contra furto?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 5

19. Em caso positivo, qual?

20. Em caso negativo justificar.

21. Existe um seguro em relação às obras do
artista Darcy Penteado?

22. Em caso positivo encaminhar cópia da
respectiva apólice.

23. Em caso negativo justificar.

24. Quais as ações desenvolvidas pela atual
Administração Municipal em face do Museu “Darcy Penteado”, criado por meio
do Decreto Municipal nº 6.468?

25. Existe a previsão de que as obras do artis-
ta Darcy Penteado sejam expostas à população?

26. Em caso positivo informar os locais e da-
tas previstas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
04 de maio de 2022.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
DIEGO COSTA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/05/2022 - 12:05 5846/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9R990315XVBXS1U9
		2022-05-05T17:10:03-0300

		2022-05-05T17:10:03-0300

		2022-05-05T17:10:03-0300

		2022-05-05T17:10:03-0300

		2022-05-05T17:10:03-0300